
Cumple

(Si/No)

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones 

adicionales para 

subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para 

subsanar fueron 

presentados de 

conformidad con los TDR?

Cumple

(Si/No)

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones adicionales 

para subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para 

subsanar fueron 

presentados de 

conformidad con los 

TDR?

Cumple

(Si/No)

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones adicionales 

para subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para subsanar 

fueron presentados de 

conformidad con los TDR?

SI SI SI SI NO N/A SI SI SI

SI SI SI SI NO N/A SI NO N/A

1.CONSTRUCTORA SINATEL LTDA HABILITADO

2.CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA S.A.S.-

CIVITARQ S.A.S.
HABILITADO

A continuación se anexan los informes individuales de verificación de los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros, donde se podrá evidenciar  el proceso de verificación de cada proponente.

 INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES.

FECHA: 15 DE MARZO DE 2019
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

PROGRAMA  JORNADA UNICA

CONVOCATORIA N° PAF-JU-O-001-2019

OBJETO: 

CONTRATAR : CONTRATAR LA “TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE JAMUNDÍ – VALLE DEL CAUCA Y UNIÓN PANAMERICANA – CHOCÓ EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS I.E. ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO SEDE MERCEDES ABREGO (Jamundí – Valle del Cauca), I.E. ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARÍA INMACULADA (Jamundí – Valle del Cauca), I.E. SIXTO MARÍA ROJAS (Jamundí – Valle del Cauca) Y I.E. AGROECOL SAN 

RAFAEL EL DOS SEDE COL AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS (Unión Panamericana – Chocó)”.

De conformidad con los términos de referencia, Capítulo II, Subcapítulo I, numeral 1.28.2. Findeter, en su calidad de Comité Evaluador presenta el siguiente Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes como resultado de la verificación de dichos requisitos.

PROPONENTES.

REQUISITOS JURÍDICOS. REQUISITOS FINANCIEROS. REQUISITOS TÉCNICOS. RESULTADO VERIFICACIÓN.

(HABILITADO/ NO HABILITADO)



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

CUMPLE 07.-11
Allegan el respectivo certificado de exitencia y 

representación legal.

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso. (Cierre 28 de febrero de 2019).

CUMPLE 7. Certificado expedido el 20 de febrero de 2019.

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 8.

Objeto social:"1. Especialidad en construccion de obras 

de ingenieria civil, hidraulicas , presas diques y muelles 

…"

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación legal

deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato que se

derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 9 El Representante legal facultado para contratar. 

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo faculta

para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se

requiere establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberá

anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma

con posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

N/A El representante legal no tiene limitaciones 

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 7. CRA 7 No.156-80 OF 1004 EDIFICIO NORTH POINT 1

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

Las sucursales deberá(n) acreditar que se encuentra(n) inscritas en Colombia con cinco

(5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 7.

Constitucion por documento privado del 27 de abril de 

2001 inscrita eol 30 de abril de 2001 bajo el No 

00774802

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 8. DURACION HASTA EL 19 DE AGOSTO DE 2050

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 10.

EL REVISOR FISCAL ES : 

BLANCA PEREZ SAAVEDRA  CC 46364645

REVISOR FISCAL SUPLENTE:

ANGELICA MARIA PACANCHIQUE ALVARADO

CC 52445967

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N/A

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)
N/A

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:
N/A

1. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

N/A

2. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
N/A

3. El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo,

deberá abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la

Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N/A

4. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

N/A

5. La indicación expresa del domicilio de cada uno de los integrantes personas naturales. N/A

6. La indicación del domicilio de la figura asociativa N/A

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

 PROGRAMA JORNADA UNICA 

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-JU-O-001-2019

  OBJETO:   CONTRATAR LA “TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE

JAMUNDÍ – VALLE DEL CAUCA Y UNIÓN PANAMERICANA – CHOCÓ EN LAS INSTITUCIONES

EDUCATIVAS I.E. ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO SEDE MERCEDES ABREGO (Jamundí – Valle del

Cauca), I.E. ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARÍA INMACULADA (Jamundí – Valle del Cauca),

I.E. SIXTO MARÍA ROJAS (Jamundí – Valle del Cauca) Y I.E. AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS SEDE

COL AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS (Unión Panamericana – Chocó)”

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 01

NOMBRE DEL PROPONENTE:CONSTRUCTORA SINATEL LTDA NIT-8300856833-6

REPRESENTANTE LEGAL:LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN CC 19460521



7. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de

cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

N/A

8. La manifestación clara y expresa en el documento de constitución que quienes

integran el consorcio o unión temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada

una de las obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del

consorcio solidaria e ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las

obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato y limitada conforme a la

participación de los miembros para el caso de la unión temporal.

N/A

11. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%. ( El

incumplimiento del porcentaje constituira causal de RECHAZO , igualmente procederá

causal de rechazo cuano en la etapa de subsanacion se modifquen los porcentajes de

participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso)

N/A

i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus veces

sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N/A

En el evento que del contenido del Certificado expedido por la Cámara de Comercio, se

desprenda que el representante legal tiene restricciones para presentar la propuesta y/o

contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización mediante

la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato

en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los

mismos.

N/A

La garantía de seriedad de la propuesta tratándose de proponente plural, además de los

requisitos señalados en los presentes términos de referencia, deberá indicar los

integrantes del proponente plural y su porcentaje de participación.

N/A

Sus integrantes, apoderados y representantes no podrán encontrarse reportados en el

Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del

Terrorismo – SARLAFT o en la Lista Clinton.

N/A

Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

N/A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o

unión temporal, deberá presentar solamente una oferta.

N/A

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía

por ambas caras.
N/A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 26

REPRESENTANTE LEGAL: LUIS ARNULFO TELLEZ 

QUITIAN CC 19.460.521 DE BOGOTÁ 

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural

o del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal.

N/A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia legible del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de

la persona jurídica.

N/A

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Deberá ser expedido dentro de los 30 dias antes a la fecha de

cierre. Cierre 28 de febrero de 2019

CUMPLE

SINATEL LTTDA: si bien el proponente no aportó el

certificado de Responsabilidad Fiscal expedido por la

Contraloria General de la Republica , la Entidad haciendo 

uso de la potestad verificatoria ppudo constatar que no

se encuentra reportado como responsable fiscal.

LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN: aportó certificado

expedido el 21 de febrero de 2019 expedido por la

Contraloria General de la Republica en donde hace

constar que no se enucentra reportado como

responsable fiscal.

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la

gravedad de juramento.

N/A

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días

calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. Cierre 28

de febrero de 2019

CUMPLE 30 y 31 

El proponente allega certificados, donde consta que la

persona jurídica y su representante legal no registran

sanciones ni inhabilidades vigentes.Certificados

expedidos de fecha 21 de febrero de 2019

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la

Procuraduría General de la Nación.

N/A

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES



Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio 

o unión temporal o sus representantes.No mayor a 30 dias calendario anteriores a la 

fecha de cierre. cierre 28 de febrero de 2019

CUMPLE 32.

LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN: aportó certificado

expedido el 21 de febrero de 2019 en donde hace

constar que no tiene asuntos pendientes con las

autoridades judiciales. 

7. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para

actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la

suscripción del contrato y copia de la cédula de ciudadanía o documento equivalente de

éste.

N/A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su

nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el

proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en

nombre y representación del adjudicatario.

N/A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

N/A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la

constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio

de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización 

de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille,

según el caso.

N/A

8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de

seguro o garantía bancaria a primer

requerimiento, expedidas por una compañía de seguros o una entidad o establecimiento

bancario; legalmente constituido

en Colombia, según corresponda; que ampare la seriedad de la propuesta con las 

CUMPLE

Aseguradora: MAPRE COLOMBIA

Poliza:            2115319000013

Certificado:    

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 14

"Garantizar la seriedad de la oferta y validez de la 

propuesta presentada para la presente convocatoria"

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. $526.483.648 equivale al 10%

CUMPLE 14 Valor Asegurado: $526.483.648

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. (Cierre 28 de febrero

de 2019)

CUMPLE 14
desde 10/02/2019 hasta 10/07/2019 . Se encuentra 

conforme . 

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. identificada con

Nit. 830.055.897-7

CUMPLE 14 Esta conforme 

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de

constitución.

CUMPLE 14
TOMADOR/AFIANZADO; CONSTRUCTORA SINATEL

LTDA 

A. PARA CONSTITUIR LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA A TRAVÉS DE

POLIZA DE

SEGURO, EL PROPONENTE PODRÁ OPTAR POR ALGUNA DE LAS SIGUIENTES 2

OPCIONES:

1. Si EL PROPONENTE se adhiere al Programa de Mitigación de Riesgos adoptado por

FINDETER, la garantía

de seriedad y las garantías que deba constituir para amparar los riesgos derivados del

contrato - caso de resultar

adjudicatario del proceso-; deberán ser presentadas en formato EN FAVOR DE

PARTICULARES – MATRIZ PARA

GRANDES BENEFICIARIOS. EL CONTRATANTE se constituirá como tomador, asegurado y

beneficiario, y EL

PROPONENTE como afianzado.

En caso de que El PROPONENTE elija esta opción, podrá solicitar la expedición de la póliza

a través de Liberty

Seguros S.A.

2. En el caso que EL CONTRATISTA , se obliga a constituir

la garantía de seriedad con cualquier Compañía de Seguros legalmente establecida en

Colombia, en formato EN FAVOR

DE ENTIDADES PARTICULARES. EL CONTRATISTA se constituirá como tomador y

afianzado, y EL CONTRATANTE como asegurado y beneficiario

b) En caso de existir modificaciones, se deberá realizar la respectiva actualización o

adición de cobertura. 

En ningún caso los seguros anteriormente solicitados en su clausulado pueden incluir

como objeto el siguiente texto o un texto que exprese algo similar como se muestra a

continuación: 

“Indemnizar al asegurado original respecto de su responsabilidad legal declarada por un

juez competente, mediante sentencia debidamente ejecutoriada, proveniente del

desarrollo de sus operaciones en la prestación de servicios”. 

c) Las pólizas de Responsabilidad Civil Extracontractual deberán ser expedidas bajo la

siguiente estructura:

• Tomador: EL CONTRATISTA

• Asegurado: EL CONTRATISTA

• Beneficiario: EL CONTRATANTE y terceros afectados.

B. PARA CONSTITUIR LA GARANTÍA BANCARIA A PRIMER REQUERIMIENTO, EL

PROPONENTE DEBERÁ:

Para el caso de las garantías bancarias a primer requerimiento, éstas deberán constar en

documento privado en el cual la

entidad o establecimiento bancario asume en forma expresa, autónoma, e irrevocable,

en favor de LA CONTRATANTE el

compromiso de honrar las obligaciones a cargo del PROPONENTE, en caso de

incumplimiento por parte de éste.

Y por tanto, a pagar directamente a la CONTRATANTE, a primer requerimiento, hasta el

monto garantizado, una suma de

dinero equivalente al valor del perjuicio sufrido como consecuencia del incumplimiento

de las obligaciones asumidas por

el PROPONENTE y la misma se hará efectiva mediante documento constitutivo de

incumplimiento y se informará del

mismo a la entidad o establecimiento bancario.

El PROPONENTE deberá acreditar la constitución de la garantía, mediante la entrega del

documento contentivo de la

misma, suscrito por el representante legal de la entidad bancaria o por su apoderado, y

en ella deberá constar: i) el nombre

de la CONTRATANTE beneficiaria de la garantía; ii) los riesgos garantizados; iii) la forma

de hacer exigible la garantía; iv)

el valor de la garantía; y v) la vigencia de la garantía de acuerdo con los coberturas,

montos y exigencias hechos en el

presente numeral. (…)”.

El proponente aporta la Garantia de Seriedad de 

conformidad con la opcion 2 . (adenda 3)
CUMPLE 14



El proponente debe aportar la garantía de seriedad de la oferta y el soporte de pago

(Recibo de caja oficial) de la prima emitido por la compañía de seguros correspondiente.

Documentos que serán admisibles por la entidad, hasta el plazo máximo de la actividad

“Oportunidad para subsanar”, establecida en el cronograma de la convocatoria.

CUMPLE 13
El proponente aporta comprobante de pago de fecha 21 

de febrero de 2019 . Esta conforme . 

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE

a. Fecha de verificación: 05/03/2019

b.Teléfono o página web consultada: 3077024

c. Hora de la consulta: 11:03 am

d. Persona que atendió (en caso de llamada): Maria Helena 

quintero 

9. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, sus representantes legales y sus apoderados, según corresponda, no

podrán encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de

Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la

presentación de la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta

verificación.

CUMPLE

El evaluador verificó en la plataforma COMPLIANCE y el

proponente SINATEL LTDA no se encuentra reportado ni

su representante legal. 

10. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE 45-49 El proponente allega el respectivo RUT

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N/A

11. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES.FORMATO 2 

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos

profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto

Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE 21-23

El proponente aporta FORMATO 2 debidamente

diligenciado y suscrito por el revisor fiscal BLANCA

PEREZ SAAVEDRA cc 46.364.645 TP 113758-T en donde

hace constar que se encuentran al dia en el pago por

concepto de aportes correspondientes a los sistemas de

salud , pensiones , riesgos profesionales y demas

durante los ultimos seis meses.  

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria y pagar el Impuesto

sobre la renta para la Equidad CREE, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento y así mismo certificar el cumplimiento de pago de aportes a pensiones,

riesgos profesionales y Cajas de Compensación generados de la nómina de los empleados

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

Las anteriores circunstancias se acreditaran de la siguiente manera: 

a. Las personas jurídicas lo harán mediante certificación expedida y firmada por el revisor

fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos así se

dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo harán mediante declaración juramentada.

CUMPLE 21-23

El proponente aporta FORMATO 2 debidamente

diligenciado y suscrito por el revisor fiscal BLANCA

PEREZ SAAVEDRA cc 46.364.645 TP 113758-T en donde

hace constar que se encuentran al dia en el pago por

concepto de aportes correspondientes a los sistemas de

salud , pensiones , riesgos profesionales y demas

durante los ultimos seis meses.  

Adicionalmente tratándose de persona natural nacional deberá también acreditar el

cumplimiento de esta obligación con la planilla o comprobante de pago de los aportes a

la seguridad social y aportes parafiscales (si aplican) como mínimo del mes

inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

12. REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL 

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el

ejercicio ilegal de la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente

convocatoria, ya sea de manera individual o como integrante de un proponente plural

(consorcio o unión temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o

Arquitecto, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del

certificado de vigencia de matrícula profesional expedido por el COPNIA o por el CPNAA

según corresponda, el cual se debe encontrar vigente.

 CUMPLE 26

El representante legal de SINATEL LTDA aporta  copia de 

la tarjeta profesional en donde hace constar que es de 

profesion ingeniero civil.

Si bien no aporta certificado de vigencia de matricula 

profesional el evaluador verificó  en la pagina web de 

COPNIA y descargó el certificado en donde hace constar 

que cuenta con matricula vigente y no se encuentra 

impedido para ejercer su profesion. 

13. ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional

o extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título

de Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo

cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia

de matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

N/A

14. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades

anónimas.

N/A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N/A

15. Certificado Del Registro Único De Proponentes Del Registro Único Empresarial De La

Cámara De Comercio (En Caso De Estar Inscrito)

Las personas naturales o jurídicas que se encuentren inscritas en el Registro Único de

Proponentes del Registro Único Empresarial de la Cámara de Comercio, deberán aportar

el certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del

consorcio o unión temporal tratándose de proponente plural, expedido(s) dentro de los

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre (cierre 28 de febrero 2019) de 

la presente convocatoria para efectos de la evaluación factor cumplimiento contratos

anteriores.

CUMPLE 53-134

Cerificado expedido por la Camara de Comercio de

Bogota , de fecha 20 de febrero de 2019 . 

En donde NO se evidencian sanciones 

16. PLAZO TOTAL DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO.

El plazo máximo previsto para la ejecución por fases del contrato obtenido de la

sumatoria de los plazos individuales de cada fase, es de SIETE (7) MESES , contados a

partir de la suscripción del acta de inicio del contrato, cada fase contará con plazos

individuales.

CUMPLE 5.
El plazo de ejecucion del contrato se encuentra 

conforme. 

17. INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES.



No podrán participar en el presente procesos de contratación, ni celebrar contratos, por

sí o por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de

inhabilidad e incompatibilidad señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de

lo establecido en los artículos 13 y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de

Presentación. CUMPLE

El evaluador verificó la certificacion aportada de la

Procuraduria General de la Nacion y el numeral 8 de la

carta de presentacion de la propuesta. Se encuentra

conforme. 

18. CONFLICTO DE INTERÉS.

FORMATO 8

FORMATO DE DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLÁUSULAS PENALES, 

CLÁUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE 

INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACIÓN ANTICIPADA POR 

INCUMPLIMIENTOS DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribirán el documento la persona natural o el representante legal de persona jurídica

que se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de

uniones temporales o consorcios se deberá aportar la certificación juramentada suscrita

por cada uno de sus integrantes.

CUMPLE 39 y 40

El proponente aporta el FORMATO 8 debidamente 

diligenciado y suscrito por el representante legal de 

SINATEL LTDA 

FORMATO 9 - FORMATO DE DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE

IMPOSICION DE CLÁUSULAS

PENALES, CLÁUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS

DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCIÓN O TERMINACIÓN ANTICIPADA POR

INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirán el documento la persona natural o el representante legal de persona jurídica

que se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de

uniones temporales o consorcios se deberá aportar la certificación juramentada suscrita

por cada uno de sus integrantes.

CUMPLE 42

El proponente aporta el FORMATO 9 debidamente 

diligenciado y suscrito por el representante legal de 

SINATEL LTDA 

FORMATO 10 - FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES DEL REGISTRO ÚNICO EMPRESARIAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO

Es la declaración juramentada del proponente, que debe presentar la persona natural o

el representante legal de persona jurídica que se presente de manera individual y cada

uno de los integrantes del consorcio o de la unión temporal, sobre la inscripción o no en

el registro.

CUMPLE 51

El proponente aporta el FORMATO 10 debidamente 

diligenciado y suscrito en donde manifiesta que se 

encuentra inscrito en el RUP . De la misma manera 

aporta el respectivo certificado . 

19. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA-FORMATO 1

No podrá ser modificado el contenido de la carta de presentación de la propuesta. 

(VERIFICAR QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOS)
NO CUMPLE 4

Si bien el proponente aportó el FORMATO 1 "CARTA DE

PRESENTACION DE LA PROPUESTA", se requiere que incluya

el contenido del numeral 12 establecido en dicho formato, y

que se transcribe a continuación: 

(“) 

Que con la firma de la presente Carta manifiesto bajo la

gravedad del juramento que ni yo ni ninguno de los

integrantes del consorcio o de la unión temporal o de la

persona jurídica que represento, nos encontramos incluidos

dentro de las listas restrictivas que hagan referencia al

Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

(“)

El proponente en documento de 

subsanación allegado a la Entidad el 

viernes 8 de marzo mediante 

correo electronico  y en fisico (rad 

120191000068829)aportó la carta 

de presentacion de la propuesta 

(Formato 1) de conformidad con los 

Terminos de Referencia , por tanto 

subsanó en debida forma. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.38.1. No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o

condiciones técnicas exigidas

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea

de manera individual o como

integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no podrá presentar

propuesta ni suscribir contrato, por

encontrarse incurso en conflicto de interés, cuando:

1.23.1. Se incurra en las causales previstas en la ley 734 de 2002, el artículo 11 de la Ley

1437 de 2011 y demás normas concordantes.

1.23.2. Tener contratos de interventoría suscritos o en ejecución con Findeter o con la

Contratante. Este conflicto se considerará hasta la liquidación de dichos contratos de

interventoría. Este conflicto lo será también respecto de

los beneficiarios reales de las mismas personas. Se establece este conflicto de intereses a

efectos de mitigar el riesgo de afectación de la moralidad administrativa frente a la

posibilidad de que se llegue a presentar una

mutua vigilancia por parte de dos contratistas. 

1.23.3. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización,

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la

estructuración de los Términos de Referencia y en la evaluación y

selección del proceso de contratación. Este conflicto lo será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

1.23.4. Hayan participado como interventores o consultores en la elaboración de los

diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Este conflicto lo será también

respecto de los beneficiarios reales de las mismas

personas.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de

Presentación y hayan diligenciado el formato 7 - Declaración Juramentada Inexistencia 

CUMPLE 36-37
El proponente aporta el FORMATO 7 debidamente

diligenciado y suscrito. 

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO



1.38.2. Cuando el proponente, persona jurídica o natural, ya sea en forma individual,

como socio o constituido como consorcio o unión temporal, presente más de una oferta,

las propuestas presentadas serán rechazadas.

1.38.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA.

1.38.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa,

luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los

valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva

propuesta económica o etapa.

1.38.5. Cuando el valor unitario corregido de algún ítem o unidad sea inferior al mínimo o

superior al máximo del presupuesto estimado para el respectivo ítem o unidad en los

Términos de Referencia.

1.38.6. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.38.7. Cuando la propuesta supere el plazo de ejecución estipulado en los Términos de

Referencia.

1.38.8. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta

económica o viceversa.

1.38.9. El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la

Constitución, la Ley y los términos de referencia.

1.38.10. El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar

propuesta de las establecidas en los presentes

Términos de Referencia.

1.38.11. Cuando el proponente sea persona natural, jurídica, alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal presente propuesta en la presente convocatoria y en la

convocatoria que se adelanta para contratar la interventoría de este proyecto

1.38.12. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva

1.38.13. Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible.

1.38.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República

1.38.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación

1.38.16. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión Temporal, sus socios o sus representantes esté(n) reportados o

incluidos dentro de una lista nacional o internacional que hagan referencia al Lavado de

Activos y Financiación del Terrorismo

1.38.17. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.38.18. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.38.19. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa y/o condicionada.

1.38.20. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural.

1.38.21. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.38.22. Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla

disposiciones legales

1.38.23. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de

referencia de No Concentración de Contratos.

1.38.24. Cuando el proponente, persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal presenten declaración juramentada de no haber tenido

dentro los tres (3) años anteriores al cierre del presente

proceso de contratación imposiciones de cláusulas penales, cláusulas penales de

apremio, multas, sanciones, o declaratorias de incumplimiento; o dentro de los cinco (5)

años anteriores al cierre del presente proceso de

contratación resolución o terminación anticipada por incumplimientos del contratista, en

los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la entidad evidencie lo

contrario

1.38.25. Cuando el proponente presente documentos que contengan información o

datos que carezcan de veracidad, inconsistentes, tergiversados, alterados, inexactos o

tendientes a inducir en error a la entidad, que incidan en la habilitación o calificación de

la propuesta. 

1.38.26. Cuando no se suscriba la oferta por el proponente, tratándose de personas

naturales, y en caso de personas jurídicas, consorcios o uniones temporales por el

representante legal del proponente debidamente facultado o por el apoderado

constituido para el efecto.

1.38.27. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

CONCEPTO.
Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter jurídico del proponente No. 01  SINATEL LTDA , se concluye que el mismo ESTÁ HABILITADO JURÍDICAMENTE.

  

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANO OBSERVACIONES

1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

CUMPLE 11.-16
Allegan el respectivo certificado de exitencia y 

representación legal.

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo

del presente proceso. (Cierre 28 de febrero de 2019).

CUMPLE 11.-16 Certificado expedido el 21 de febrero de 2019

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 12.

"La sociedad tendrá como objeto principal el ejercicio  

de la ingenieria y arquitectura en todas sus ramas , para 

lo que podrá desarollar, entre otras , las siguientes 

actividades: construcción , diseño, interventoria, 

consultoria , dotaciones de obras de ingenieria y 

arquitectonicas en general"

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación legal

deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato que se

derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 15 y 18

En el certificado de existencia y representacion legal se 

evidencia que  el representante legal debera contar con 

autorizacion por parte de la junta general de socios para 

la presentacion de la oferta.

Aporta , el acta 004 de 2019 en donde se autoriza al 

gerente para presentar propuesta en la presenta 

convocatoria. 

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene

restricciones para presentar la propuesta y/o contratar y obligarse en nombre de la

misma, deberá acreditar la autorización mediante la cual el órgano competente lo faculta

para presentar la propuesta y celebrar el contrato en el evento de ser seleccionado y si se

requiere establecer las facultades del Representante Legal en los estatutos, deberá

anexar copia de la parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso

de selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma

con posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

CUMPLE 18

Aporta , el acta 004 de 2019 en donde se autoriza al 

gerente para presentar propuesta en la presenta 

convocatoria. 

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 11. CRA 68D NO 25B-86 OFICINA 617

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5)

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

Las sucursales deberá(n) acreditar que se encuentra(n) inscritas en Colombia con cinco

(5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 11.
Constituida por documento privado de junta de socios 

del 30 de abril de 2009 , inscrita el 13 de mayo de 2009 

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 12. indefinido 

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 15 MARIO JOSE MARANTA LOPEZ . CC 17143479 

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N/A

2. PROPONENTES PLURALES. (Diligenciar sólo en caso de Consorcios y Uniones 

Temporales)

Deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en el cual

constará por lo menos:
N/A

1. Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía,

cédula de extranjería o pasaporte de cada uno de los integrantes de la estructura plural y

de su representante legal, según corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente.

Cuando la cédula de ciudadanía o de extranjería se encuentre en trámite, la contraseña

expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil Colombiana se tendrá como

documento válido.

N/A

2. El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a

contratar
N/A

3. El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo,

deberá abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la

Financiera de Desarrollo Territorial o de Findeter.

N/A

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

 PROGRAMA JORNADA UNICA 

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-JU-O-001-2019

  OBJETO:   CONTRATAR LA “TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN

FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE

JAMUNDÍ – VALLE DEL CAUCA Y UNIÓN PANAMERICANA – CHOCÓ EN LAS INSTITUCIONES

EDUCATIVAS I.E. ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO SEDE MERCEDES ABREGO (Jamundí – Valle del

Cauca), I.E. ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARÍA INMACULADA (Jamundí – Valle del Cauca),

I.E. SIXTO MARÍA ROJAS (Jamundí – Valle del Cauca) Y I.E. AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS SEDE

COL AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS (Unión Panamericana – Chocó)”

No. INTERNO DEL PROPONENTE: 02

NOMBRE DEL PROPONENTE: CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA S.A.S.-CIVITARQ S.A.S. NIT: 900283279-6

REPRESENTANTE LEGAL: ALEXANDER ARIEL ROA CORTES CC 79671481



4. La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre

y representación del consorcio o unión temporal; igualmente, deberá designarse un

suplente que lo remplace en los casos de ausencia temporal

o definitiva.

N/A

5. La indicación expresa del domicilio de cada uno de los integrantes personas naturales. N/A

6. La indicación del domicilio de la figura asociativa N/A

7. Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último

caso, señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de

cada uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

N/A

8. La manifestación clara y expresa en el documento de constitución que quienes

integran el consorcio o unión temporal responderán por el cumplimiento de todas y cada

una de las obligaciones derivadas de la oferta y del contrato, para los miembros del

consorcio solidaria e ilimitada respecto a las sanciones por el incumplimiento de las

obligaciones derivadas de la propuesta y del contrato y limitada conforme a la

participación de los miembros para el caso de la unión temporal.

N/A

11. En ningún caso la distribución porcentual podrá ser superior al 100%. ( El

incumplimiento del porcentaje constituira causal de RECHAZO , igualmente procederá

causal de rechazo cuano en la etapa de subsanacion se modifquen los porcentajes de

participacion de los integrantes del proponente plural o se acredite que su constitucion

ocurrió con posterioridad al cierre del proceso)

N/A

i. Al acta de constitución del consorcio o unión temporal se le deberá anexar la

documentación que acredite la existencia y representación legal de cada uno de sus

integrantes y la capacidad necesaria, como lo son, los certificados de existencia y

representación legal expedidos por la Cámara de Comercio, actas de Junta Directiva y

poderes y tratándose de personas jurídicas de derecho público acto de creación (si

aplica), resolución de nombramiento, acta de posesión y fotocopia de la cédula del

representante legal, junto con la certificación del Jefe de Personal, o quien haga sus veces

sobre la vigencia del nombramiento del representante legal.

N/A

En el evento que del contenido del Certificado expedido por la Cámara de Comercio, se

desprenda que el representante legal tiene restricciones para presentar la propuesta y/o

contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización mediante

la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el contrato

en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la parte pertinente de los

mismos.

N/A

La garantía de seriedad de la propuesta tratándose de proponente plural, además de los

requisitos señalados en los presentes términos de referencia, deberá indicar los

integrantes del proponente plural y su porcentaje de participación.

N/A

Sus integrantes, apoderados y representantes no podrán encontrarse reportados en el

Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del

Terrorismo – SARLAFT o en la Lista Clinton.

N/A

Las personas jurídicas extranjeras que participen en consorcio o unión temporal podrán

constituir un solo apoderado común, y en tal caso, bastará para todos los efectos la

presentación del poder común otorgado por todos los integrantes, con los requisitos de

autenticación, consularización, legalización y/o apostilla y traducción exigidos en el

Código de Comercio de Colombia, además de los señalados en estos Términos de

Referencia. El poder a que se refiere este párrafo podrá otorgarse en el mismo acto de

constitución del Consorcio o Unión Temporal.

N/A

Cada proponente, sea que participe en forma individual o constituido como consorcio o

unión temporal, deberá presentar solamente una oferta.

N/A

3. CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía

por ambas caras.
N/A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 7. ARIEL ALEXANDER ROA CORTES CC 79.671.481

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural

o del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal.

N/A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar

copia legible del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de

la persona jurídica.

N/A

4. CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del

representante legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se

encuentra(n) reportado(s). Deberá ser expedido dentro de los 30 dias antes a la fecha de

cierre. Cierre 28 de febrero de 2019

CUMPLE 123 Y 124

El proponente aporta certificado expedido por la

Contraloria General de la Republica en donde hace

constar que ni la persona juridica ni su representante

legal se encuentran reportados coo responsable fiscal.

Certificados expedidos el 21 de febrero de 2019. 

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la

gravedad de juramento.

N/A

5. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría

General de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y

representante legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se

encuentra(n) reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información

de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la

Nación.Certificado que deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días

calendario, anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. Cierre 28

de febrero de 2019

CUMPLE 120 y 121

El proponente aporta certificado expedido por la

Procuraduria General de la Nacion en donde hace

constar que ni la persona juridica ni su representante

legal registran sanciones ni inhabilidades vigentes.

Certificados expedidos el 21 de febrero de 2019



La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la

Procuraduría General de la Nación.

N/A

6. CONSTANCIA ANTECEDENTES JUDICIALES

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio 

o unión temporal o sus representantes.No mayor a 30 dias calendario anteriores a la 

fecha de cierre. cierre 28 de febrero de 2019

CUMPLE 126

El proponente aporta certificado expedido por la Policia

Nacional en donde hace constar que el representante

legal no tiene asuntos pendientes con las autoridades

judiciales. 

7. APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado,

evento en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se

confiera al apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para

actuar, obligar y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la

suscripción del contrato y copia de la cédula de ciudadanía o documento equivalente de

éste.

N/A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y

deberá estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su

nombre de manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el

proceso de selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en

nombre y representación del adjudicatario.

N/A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos

referidos a la autenticación.

N/A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la

constitución de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio

de la persona extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización 

de documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille,

según el caso.

N/A

8. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente deberá constituir a su costa, y presentar con su oferta, una póliza de

seguro o garantía bancaria a primer

requerimiento, expedidas por una compañía de seguros o una entidad o establecimiento

bancario; legalmente constituido

en Colombia, según corresponda; que ampare la seriedad de la propuesta con las 

CUMPLE 24-25

Aseguradora:MAPHRE

Poliza:            2115319000016

Certificado:    

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.

CUMPLE 24

"Garantizzar la seriedad de la oferta y validez de la 

propuesta  presentada para la convocatoria PAF-JU-O-

001-2019

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total

del presupuesto del proyecto. $526.483.648 equivale al 10%

CUMPLE 24 Valor Asegurado: $526.483.648

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses

contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga

del cierre, deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. (Cierre 28 de febrero

de 2019)

CUMPLE 24 Desde 22/02/2019 hasta 10/07/2019 

A. PARA CONSTITUIR LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA A TRAVÉS DE

POLIZA DE

SEGURO, EL PROPONENTE PODRÁ OPTAR POR ALGUNA DE LAS SIGUIENTES 2

OPCIONES:

1. Si EL PROPONENTE se adhiere al Programa de Mitigación de Riesgos adoptado por

FINDETER, la garantía

de seriedad y las garantías que deba constituir para amparar los riesgos derivados del

contrato - caso de resultar

adjudicatario del proceso-; deberán ser presentadas en formato EN FAVOR DE

PARTICULARES – MATRIZ PARA

GRANDES BENEFICIARIOS. EL CONTRATANTE se constituirá como tomador, asegurado y

beneficiario, y EL

PROPONENTE como afianzado.

En caso de que El PROPONENTE elija esta opción, podrá solicitar la expedición de la póliza

a través de Liberty

Seguros S.A.

2. En el caso que EL CONTRATISTA , se obliga a constituir

la garantía de seriedad con cualquier Compañía de Seguros legalmente establecida en

Colombia, en formato EN FAVOR

DE ENTIDADES PARTICULARES. EL CONTRATISTA se constituirá como tomador y

afianzado, y EL CONTRATANTE como asegurado y beneficiario

b) En caso de existir modificaciones, se deberá realizar la respectiva actualización o

adición de cobertura. 

En ningún caso los seguros anteriormente solicitados en su clausulado pueden incluir

como objeto el siguiente texto o un texto que exprese algo similar como se muestra a

continuación: 

“Indemnizar al asegurado original respecto de su responsabilidad legal declarada por un

juez competente, mediante sentencia debidamente ejecutoriada, proveniente del

desarrollo de sus operaciones en la prestación de servicios”. 

c) Las pólizas de Responsabilidad Civil Extracontractual deberán ser expedidas bajo la

siguiente estructura:

• Tomador: EL CONTRATISTA

• Asegurado: EL CONTRATISTA

• Beneficiario: EL CONTRATANTE y terceros afectados.

B. PARA CONSTITUIR LA GARANTÍA BANCARIA A PRIMER REQUERIMIENTO, EL

PROPONENTE DEBERÁ:

Para el caso de las garantías bancarias a primer requerimiento, éstas deberán constar en

documento privado en el cual la

entidad o establecimiento bancario asume en forma expresa, autónoma, e irrevocable,

en favor de LA CONTRATANTE el

compromiso de honrar las obligaciones a cargo del PROPONENTE, en caso de

incumplimiento por parte de éste.

Y por tanto, a pagar directamente a la CONTRATANTE, a primer requerimiento, hasta el

monto garantizado, una suma de

dinero equivalente al valor del perjuicio sufrido como consecuencia del incumplimiento

de las obligaciones asumidas por

el PROPONENTE y la misma se hará efectiva mediante documento constitutivo de

incumplimiento y se informará del

mismo a la entidad o establecimiento bancario.

El PROPONENTE deberá acreditar la constitución de la garantía, mediante la entrega del

documento contentivo de la

misma, suscrito por el representante legal de la entidad bancaria o por su apoderado, y

en ella deberá constar: i) el nombre

de la CONTRATANTE beneficiaria de la garantía; ii) los riesgos garantizados; iii) la forma

de hacer exigible la garantía; iv)

el valor de la garantía; y v) la vigencia de la garantía de acuerdo con los coberturas,

montos y exigencias hechos en el

presente numeral. (…)”.

CUMPLE 24 El proponente opta por la opcion No 2 



Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO

FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. identificada con

Nit. 830.055.897-7

CUMPLE 24
asegurado/beneficiario:patrimonios autonomos

fiduciaria bogota.  Nit. 830.055.897-7

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o

unión temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los

integrantes del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de

constitución.

CUMPLE 24
tomador/afianzado: CIVILIZACION TECNICA Y

ARQUITECTURA S.A.S. 

El proponente debe aportar la garantía de seriedad de la oferta y el soporte de pago

(Recibo de caja oficial) de la prima emitido por la compañía de seguros correspondiente.

Documentos que serán admisibles por la entidad, hasta el plazo máximo de la actividad

“Oportunidad para subsanar”, establecida en el cronograma de la convocatoria.

NO CUMPLE

Se requiere al proponente para que de conformidad con lo

establecido en los Términos de Referencia 2.1.8. GARANTÍA

DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA el proponente aporte el

soporte de pago de la prima correspondiente.

El proponente  en documento de 

subsanacion fisico 

(rad120191000068799) del 7  de 

marzo de 2019 aportó certificado 

expedido por MAPRE COLOMBIA en 

donde certifica el pago de la prima 

correspondiente , de igual forma 

aporta el recibo de pago  de fecha 7 

de marzo en donde se constata lo 

anterior. Por tanto el proponente 

SUBSANÓ en debida forma

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE

a. Fecha de verificación: 05/03/2019

b.Teléfono o página web consultada: 3077024

c. Hora de la consulta: 11:03 am

d. Persona que atendió (en caso de llamada): Maria Helena 

quintero 

9. SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, sus representantes legales y sus apoderados, según corresponda, no

podrán encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de

Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la

presentación de la propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta

verificación.

CUMPLE
Información verificada por el evaluador el 4 de marzo de

2019 . Se encuentra conforme. 

10. REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.

CUMPLE 41 El proponente allega el respectivo RUT

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o

sucursal en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero

si resulta adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N/A

11. CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS 

GENERALES DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES.FORMATO 2 

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso

de selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus

empleados de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos

profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto

Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE 20-22

El proponente allega certificación donde hace constar el

cumplimiento de este requerimiento, por la persona

jurídica revisor fiscal .

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento.

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria y pagar el Impuesto

sobre la renta para la Equidad CREE, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad

de juramento y así mismo certificar el cumplimiento de pago de aportes a pensiones,

riesgos profesionales y Cajas de Compensación generados de la nómina de los empleados

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre.

Las anteriores circunstancias se acreditaran de la siguiente manera: 

a. Las personas jurídicas lo harán mediante certificación expedida y firmada por el revisor

fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a tenerlo o cuando por estatutos así se

dispuso), o por el representante legal cuando no esté obligado a tener revisor fiscal.

b. Las personas naturales lo harán mediante declaración juramentada.

CUMPLE 20-22

El proponente allega certificación donde hace constar el

cumplimiento de este requerimiento, por la persona

jurídica revisor fiscal .

Adicionalmente tratándose de persona natural nacional deberá también acreditar el

cumplimiento de esta obligación con la planilla o comprobante de pago de los aportes a

la seguridad social y aportes parafiscales (si aplican) como mínimo del mes

inmediatamente anterior a la fecha prevista para el cierre de la presente convocatoria.

12. REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL 

En consonancia con lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el

ejercicio ilegal de la Ingeniería, la

persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea de manera

individual o como integrante de un

proponente plural (consorcio o unión temporal), deberá acreditar que posee título como

Ingeniero Civil o Arquitecto, para

lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de

vigencia de matrícula profesional

expedido por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, el cual se debe encontrar

vigente.

CUMPLE 8 y 9

El proponente aporta tarjeta profesional en  donde 

consta que es de profesion ARQUITECTO . De igual 

forma aporta certificado expedido por COPNIA  en 

donde certifica que la matricula profesional se 

encuentra vigente y no prsenta sanciones disciplinarias . 

Certificado expedido el 4 de octubre de 2018 y tiene 

vigencia de 6 meses por tanto se encuentra conforme. 

13. ABONO A LA OFERTA

A. PARA CONSTITUIR LA GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA A TRAVÉS DE

POLIZA DE

SEGURO, EL PROPONENTE PODRÁ OPTAR POR ALGUNA DE LAS SIGUIENTES 2

OPCIONES:

1. Si EL PROPONENTE se adhiere al Programa de Mitigación de Riesgos adoptado por

FINDETER, la garantía

de seriedad y las garantías que deba constituir para amparar los riesgos derivados del

contrato - caso de resultar

adjudicatario del proceso-; deberán ser presentadas en formato EN FAVOR DE

PARTICULARES – MATRIZ PARA

GRANDES BENEFICIARIOS. EL CONTRATANTE se constituirá como tomador, asegurado y

beneficiario, y EL

PROPONENTE como afianzado.

En caso de que El PROPONENTE elija esta opción, podrá solicitar la expedición de la póliza

a través de Liberty

Seguros S.A.

2. En el caso que EL CONTRATISTA , se obliga a constituir

la garantía de seriedad con cualquier Compañía de Seguros legalmente establecida en

Colombia, en formato EN FAVOR

DE ENTIDADES PARTICULARES. EL CONTRATISTA se constituirá como tomador y

afianzado, y EL CONTRATANTE como asegurado y beneficiario

b) En caso de existir modificaciones, se deberá realizar la respectiva actualización o

adición de cobertura. 

En ningún caso los seguros anteriormente solicitados en su clausulado pueden incluir

como objeto el siguiente texto o un texto que exprese algo similar como se muestra a

continuación: 

“Indemnizar al asegurado original respecto de su responsabilidad legal declarada por un

juez competente, mediante sentencia debidamente ejecutoriada, proveniente del

desarrollo de sus operaciones en la prestación de servicios”. 

c) Las pólizas de Responsabilidad Civil Extracontractual deberán ser expedidas bajo la

siguiente estructura:

• Tomador: EL CONTRATISTA

• Asegurado: EL CONTRATISTA

• Beneficiario: EL CONTRATANTE y terceros afectados.

B. PARA CONSTITUIR LA GARANTÍA BANCARIA A PRIMER REQUERIMIENTO, EL

PROPONENTE DEBERÁ:

Para el caso de las garantías bancarias a primer requerimiento, éstas deberán constar en

documento privado en el cual la

entidad o establecimiento bancario asume en forma expresa, autónoma, e irrevocable,

en favor de LA CONTRATANTE el

compromiso de honrar las obligaciones a cargo del PROPONENTE, en caso de

incumplimiento por parte de éste.

Y por tanto, a pagar directamente a la CONTRATANTE, a primer requerimiento, hasta el

monto garantizado, una suma de

dinero equivalente al valor del perjuicio sufrido como consecuencia del incumplimiento

de las obligaciones asumidas por

el PROPONENTE y la misma se hará efectiva mediante documento constitutivo de

incumplimiento y se informará del

mismo a la entidad o establecimiento bancario.

El PROPONENTE deberá acreditar la constitución de la garantía, mediante la entrega del

documento contentivo de la

misma, suscrito por el representante legal de la entidad bancaria o por su apoderado, y

en ella deberá constar: i) el nombre

de la CONTRATANTE beneficiaria de la garantía; ii) los riesgos garantizados; iii) la forma

de hacer exigible la garantía; iv)

el valor de la garantía; y v) la vigencia de la garantía de acuerdo con los coberturas,

montos y exigencias hechos en el

presente numeral. (…)”.

CUMPLE 24 El proponente opta por la opcion No 2 



Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional

o extranjera o el representante

legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de Ingeniero Civil o Arquitecto,

la oferta deberá ser avalada por

un Ingeniero Civil, para lo cual deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia

del certificado de vigencia de

matrícula profesional expedida por el COPNIA, el cual se debe encontrar vigente.

N/A

14. CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades

anónimas.

N/A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar

este requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento

equivalente aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación

que se entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N/A

15. Certificado Del Registro Único De Proponentes Del Registro Único Empresarial De La

Cámara De Comercio (En Caso De Estar Inscrito)

Las personas naturales o jurídicas que se encuentren inscritas en el Registro Único de

Proponentes del Registro Único Empresarial de la Cámara de Comercio, deberán aportar

el certificado del registro del proponente singular y el de cada uno de los miembros del

consorcio o unión temporal tratándose de proponente plural, expedido(s) dentro de los

treinta (30) días calendario, anteriores a la fecha de cierre (cierre 28 de febrero 2019) de 

la presente convocatoria para efectos de la evaluación factor cumplimiento contratos

anteriores.

CUMPLE 43-118

El proponente aporta certificado del Registro Unico de

Proponentes expedido por la Camara de Comercio de

Bogotá , de fecha 21 de febrero de 2019. Esta conforme.  

16. PLAZO TOTAL DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO.

El plazo máximo previsto para la ejecución por fases del contrato obtenido de la

sumatoria de los plazos individuales de cada fase, es de SIETE (7) MESES , contados a

partir de la suscripción del acta de inicio del contrato, cada fase contará con plazos

individuales.

CUMPLE 6.

17. INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES.

No podrán participar en el presente procesos de contratación, ni celebrar contratos, por

sí o por interpuesta persona, quienes se encuentren incursos en las causales de

inhabilidad e incompatibilidad señaladas en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de

lo establecido en los artículos 13 y 15 de la Ley 1150 de 2007.

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de

Presentación. CUMPLE

Se verificó la certificacion aportada expedida por la

Procuraduria General de la Nacion y la carta de

presentacion de la propuesta. Esta conforme 

18. CONFLICTO DE INTERÉS.

FORMATO 8

FORMATO DE DECLARACION JURAMENTADA SOBRE LAS CLÁUSULAS PENALES, 

CLÁUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS DE 

INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCION O TERMINACIÓN ANTICIPADA POR 

INCUMPLIMIENTOS DEL CONTRATISTA IMPUESTAS

Suscribirán el documento la persona natural o el representante legal de persona jurídica

que se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de

uniones temporales o consorcios se deberá aportar la certificación juramentada suscrita

por cada uno de sus integrantes.

CUMPLE 208
El proponente aporta formato 8 debidamente 

diligenciado y suscrito por el representante legal

FORMATO 9 - FORMATO DE DECLARACION JURAMENTADA DE INEXISTENCIA DE

IMPOSICION DE CLÁUSULAS

PENALES, CLÁUSULAS PENALES DE APREMIO, MULTAS, SANCIONES O DECLARATORIAS

DE INCUMPLIMIENTO Y/O RESOLUCIÓN O TERMINACIÓN ANTICIPADA POR

INCUMPLIMIENTO DE CONTRATOS

Suscribirán el documento la persona natural o el representante legal de persona jurídica

que se presente de manera individual en la presente Convocatoria y en el caso de

uniones temporales o consorcios se deberá aportar la certificación juramentada suscrita

por cada uno de sus integrantes.

CUMPLE 210
El proponente aporta FORMATO 9 debidamente 

diligenciado y suscrito por el representante legal

FORMATO 10 - FORMATO DE DECLARACION INSCRIPCION EN EL REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES DEL REGISTRO ÚNICO EMPRESARIAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea

de manera individual o como

integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no podrá presentar

propuesta ni suscribir contrato, por

encontrarse incurso en conflicto de interés, cuando:

1.23.1. Se incurra en las causales previstas en la ley 734 de 2002, el artículo 11 de la Ley

1437 de 2011 y demás

normas concordantes.

1.23.2. Tener contratos de interventoría suscritos o en ejecución con Findeter o con la

Contratante. Este conflicto se considerará hasta la liquidación de dichos contratos de

interventoría. Este conflicto lo será también respecto de

los beneficiarios reales de las mismas personas. Se establece este conflicto de intereses a

efectos de mitigar el riesgo de afectación de la moralidad administrativa frente a la

posibilidad de que se llegue a presentar una

mutua vigilancia por parte de dos contratistas. 

1.23.3. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización,

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la

estructuración de los Términos de Referencia y en la evaluación y

selección del proceso de contratación. Este conflicto lo será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.

1.23.4. Hayan participado como interventores o consultores en la elaboración de los

diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Este conflicto lo será también

respecto de los beneficiarios reales de las mismas

personas.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

CUMPLE 206
El proponente aporta el formato 7 debidamente

diligencido y suscrito por el representante legal.



Es la declaración juramentada del proponente, que debe presentar la persona natural o

el representante legal de persona jurídica que se presente de manera individual y cada

uno de los integrantes del consorcio o de la unión temporal, sobre la inscripción o no en

el registro.

CUMPLE 212

El proponente aporta FORMATO 10 debidamente 

diligenciado y suscrito. De igual forma , aporta el 

respectivo RUP vigente. 

19. CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA-FORMATO 1

No podrá ser modificado el contenido de la carta de presentación de la propuesta. 

(VERIFICAR QUE LOS NUMERALES NO SEAN MODIFICADOS)
CUMPLE 4.-6

El proponente aporta FORMATO 1 debidamente 

diligenciado y suscrito por el representante legal

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)
OBSERVACIONES.

1.38.1. No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o

condiciones técnicas exigidas

1.38.2. Cuando el proponente, persona jurídica o natural, ya sea en forma individual,

como socio o constituido como consorcio o unión temporal, presente más de una oferta,

las propuestas presentadas serán rechazadas.

1.38.3. Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA.

1.38.4. Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa,

luego de las correcciones aritméticas, sea inferior a los valores mínimos o superior a los

valores máximos establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva

propuesta económica o etapa.

1.38.5. Cuando el valor unitario corregido de algún ítem o unidad sea inferior al mínimo o

superior al máximo del presupuesto estimado para el respectivo ítem o unidad en los

Términos de Referencia.

1.38.6. Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al

indicado en los Términos de Referencia.

1.38.7. Cuando la propuesta supere el plazo de ejecución estipulado en los Términos de

Referencia.

1.38.8. Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta

económica o viceversa.

1.38.9. El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades,

incompatibilidad o conflicto de interés, establecidas por la

Constitución, la Ley y los términos de referencia.

1.38.10. El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar

propuesta de las establecidas en los presentes

Términos de Referencia.

1.38.11. Cuando el proponente sea persona natural, jurídica, alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal presente propuesta en la presente convocatoria y en la

convocatoria que se adelanta para contratar la interventoría de este proyecto

1.38.12. Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que

impidan la selección objetiva

1.38.13. Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible.

1.38.14. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el

Boletín de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República

1.38.15. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como

inhabilitado para contratar en el Sistema de

Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría

General de la Nación

1.38.16. Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros

del consorcio o unión Temporal, sus socios o sus representantes esté(n) reportados o

incluidos dentro de una lista nacional o internacional que hagan referencia al Lavado de

Activos y Financiación del Terrorismo

1.38.17. Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el

proponente no lo hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos

habilitantes

1.38.18. Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en

los términos de referencia.

1.38.19. Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa y/o condicionada.

1.38.20. Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de

participación de los integrantes del proponente plural.

1.38.21. Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del

proceso o se le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

1.38.22. Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla

disposiciones legales

1.38.23. El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de

referencia de No Concentración de Contratos.

1.38.24. Cuando el proponente, persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal presenten declaración juramentada de no haber tenido

dentro los tres (3) años anteriores al cierre del presente

proceso de contratación imposiciones de cláusulas penales, cláusulas penales de

apremio, multas, sanciones, o declaratorias de incumplimiento; o dentro de los cinco (5)

años anteriores al cierre del presente proceso de

contratación resolución o terminación anticipada por incumplimientos del contratista, en

los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de contratista y la entidad evidencie lo

contrario

1.38.25. Cuando el proponente presente documentos que contengan información o

datos que carezcan de veracidad, inconsistentes, tergiversados, alterados, inexactos o

tendientes a inducir en error a la entidad, que incidan en la habilitación o calificación de

la propuesta. 

1.38.26. Cuando no se suscriba la oferta por el proponente, tratándose de personas

naturales, y en caso de personas jurídicas, consorcios o uniones temporales por el

representante legal del proponente debidamente facultado o por el apoderado

constituido para el efecto.

1.38.27. En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley

NO

NO

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

¿ESTÁ INCURSO? (SI-NO)

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter jurídico del proponente No. 02 CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA S.A.S.-CIVITARQ S.A.S. se concluye que el mismo  ESTÁ HABILITADO JURÍDICAMENTE.

  

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO



Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes de caracter jurídico del proponente No. 02 CIVILIZACION TECNICA Y ARQUITECTURA S.A.S.-CIVITARQ S.A.S. se concluye que el mismo  ESTÁ HABILITADO JURÍDICAMENTE.

  



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

5.264.836.479$                  

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

830.085.683-6 P. Jurídica

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1:

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2:

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4:

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

CONSTRUCTORA SINATEL 

LTDA

Fecha Carta CC: 25/02/2019

Monto Carta CC: $ 1.500.000.000

Expedida por: BANCOLOMBIA S.A.

Part. (%)

No. Carpeta:
MUNICIPIO JAMUNDÍ Y DEPT CHOCÓ

1
4/03/2019 PAF-JU-O-001-2019

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

CONSTRUCTORA SINATEL 

LTDA

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 1.500.000.000 $ 1.052.967.296 CUMPLE

CUMPLE:

Nombre Evaluador: Firma Evaluador:

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito corresponde al 25 de febrero de 2019, es decir, es

inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre de la convocatoria.

¿la empresa tiene pre aprobado un cupo de crédito por un monto igual o superior al 20% del PO de la

convocatoria?

Se pudo realizar la validación de la carta cupo de crédito con la entidad financiera. Se recibió respuesta de

BANCOLOMBIA S.A. mediante correo electrónico del 4/03/2019 a las 9.12 a.m., remitido por Catherine Matiz

Espinosa - GERENTE SUCURSAL UGI- JAVERIANA. 

OBSERVACIONES

La carta presenta Razón social de BANCOLOMBIA S.A. y fue firmada por ALFREDO SANMIGUEL JIMENEZ - 

Gerente de Zona Banca de Personas y Pymes Región Bogotá Zona Centro.

La carta cupo de crédito presentada por el proponente CONSULTORA SINATEL LTDA, fue expedida por

BANCOLOMBIA S.A. entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia

La carta de cupo de crédito contiene número telefónico: 7456642 Ext. 110; y correo electrónico de contacto:

cmespino@bancolombia.com

¿la empresa tiene pre aprobado un cupo de crédito por un monto igual o superior al 20% del PO

de la convocatoria?

¿Está la carta cupo de crédito expedida por una entidad financiera vigilada por la

Superintendencia Financiera de Colombia?

¿La carta de cupo de crédito está firmada por un funcionario de la entidad financiera autorizado

para el efecto?

¿La carta presenta Razón social de la entidad financiera y nombre completo y cargo del 

representante de la entidad que expide la certificación?

Se pudo realizar la validación de la carta cupo de crédito con la entidad financiera? SI

CUMPLE

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio

no menor al 30% ?

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

N/A

¿La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito es inferior a 60 días con respecto a

la fecha de cierre de la convocatoria?



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA INTERVENTORIA No. Revisión 1
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

5.264.836.479$                  

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

900.283.279-6 P. Jurídica

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

CVILIZACION TECNICASY 

ARQUITECTURAS S.A.S

Fecha Carta CC: 22/02/2019

Monto Carta CC: $ 1.800.000.000

Expedida por: Bancolombia

Part. (%) 100%

CVILIZACION TECNICASY 

ARQUITECTURAS S.A.S

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 1.800.000.000 $ 1.052.967.296 CUMPLE

CUMPLE:

Se pudo realizar la validación de la carta cupo de crédito con la entidad financiera? SI

OBSERVACIONES

La carta de cupo de crédito contiene número telefónico ( 7431438 Ext 110) y/o correo 

electrónico de contacto (jorrojas@bancolombia.com) 

CUMPLE

la empresa tiene pre aprobado un cupo de crédito  por $1.800.000.000,  monto que es superior 

al 20% del PO de la convocatoria ($1.052.967.296). Cumple

¿El integrante que aporta el mayor cupo de crédito tiene una participación dentro del consorcio no menor al 30% ?

Si se pudo confirmar la carta cupo de credito remitida por el oferente.  La respuesta fue remitida 

por el Gerente de Sucursal Morato, Dr. Jorge Alexander Rojas Merchan, via correo electrónico el 

lunes, 4 de marzo de 2019 11:01 a. m.

¿La carta de cupo de crédito contiene número telefónico y/o correo electrónico de contacto?

N/A

¿La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito es inferior a 60 días con respecto a la fecha de cierre

de la convocatoria?

No. Carpeta:

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito es 22/02/2019, que esta dentro de 

los 60 días anteriores a la fecha de cierre de la convocatoria (28/02/2019). Cumple

¿la empresa tiene pre aprobado un cupo de crédito por un monto igual o superior al 20% del PO de la

convocatoria?

la carta cupo de crédito es expedida por Bancolombia, que es una entidad financiera vigilada por 

la Superintendencia Financiera de Colombia.

MUNICIPIO JAMUNDÍ Y DEPT CHOCÓ

2
04/03/2019 PAF-JU-O-001-2019

CVILIZACION TECNICASY ARQUITECTURAS S.A.S

¿Está la carta cupo de crédito expedida por una entidad financiera vigilada por la Superintendencia Financiera de

Colombia?

¿La carta de cupo de crédito está firmada  por un funcionario de la entidad financiera autorizado para el efecto?

¿La carta presenta Razón social de la entidad financiera y nombre completo y cargo del representante de la entidad 

que expide la certificación?

La carta de cupo de crédito está firmada  por Jorge Alexander Rojas Merchan C.C. No. 

11.44.,737, como Gerente Sucursal Morato - Representante Legal.

La carta presenta Razón social de la entidad financiera (Bancolombia Nit 890.903.938) y nombre 

completo (Jorge Alexander Rojas Merchan C.C. 11.443.737) y cargo del representante de la 

entidad que expide la certificación (Representante Legal - Gerente sucursal Morato)



Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 830.085.683-6

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de 

la estructura) 

CUMPLE

06-6-10061-10 14825,02

PAF-JU24-G13DC-2015 4437,83

PAF-JU25-G14DC-2015 4272,03

TOTAL 23534,87

II. PAF-JU24-G13DC-2015 4437,83 SI

06-6-10061-10 2083,00

PAF-JU24-G13DC-2015 2987,36

PAF-JU25-G14DC-2015 3176,86

TOTAL 8247,22

Con los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en 

CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES 

INSTITUCIONALES CUBIERTAS PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, que deberán ser en cualquiera de las 

siguientes tipologías: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K-2.6. GRUPO 

DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Adicionalmente en el Título K-2.7. GRUPO DE 

OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN (Exceptuando las establecidas en la definición de 

EDIFICACION INSTITUCIONAL, o areas cubiertas en construcción de vivienda. Para las anteriores 

tipologías el área de construcción cubierta acreditada en la sumatoria de los contratos y/o proyectos 

aportados deberá ser igual o superior a 2800 m2.  

III.

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA JURIDICA

CONSTRUCTORA SINATEL  LTDA

PAF-JU-O-001-2019

TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS 

EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE JAMUNDÍ – VALLE DEL CAUCA Y UNIÓN PANAMERICANA – CHOCÓ EN LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS I.E. ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO SEDE MERCEDES ABREGO (Jamundí – Valle del Cauca), I.E. ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 

MARÍA INMACULADA (Jamundí – Valle del Cauca), I.E. SIXTO MARÍA ROJAS (Jamundí – Valle del Cauca) Y I.E. AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS 

SEDE COL AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS (Unión Panamericana – Chocó)” 

13/03/2019

1

LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN C.C No 19.460.521

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluación correspondiente a:

Subsanación

Requerimientos

X

SI

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

Se considera que el factor técnico de escogencia es la Experiencia Específica del proponente, para la cual en el presente proceso se considera oportuno, objetivo, ecuánime y razonable solicitar Experiencia Específica en

CONSTRUCCION DE VIVIENDAS O CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CUBIERTAS PÚBLICAS Y/O PRIVADAS Para efectos de acreditar la experiencia, el

proponente deberá presentar MÍNIMO UNO (1) Y MÁXIMO CUATRO (4) CONTRATOS Y/O PROYECTOS terminados, que cumplan las siguientes condiciones: 

I.

El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

NOTA: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

SI

La sumatoria del valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados para la validación de la

experiencia deberá ser igual o superior a 1.0 veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE),

expresado en SMMLV. 

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre 

Persona Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según 

aplique

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

100%

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

SI
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Pesos

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 8/04/2011 I. Sumatoria (1.0 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 9.341.504.582$                     II. (0,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 17441,20
III. Área Cubierta Construida mayor igual a 

2800 m2 

14825,02

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

85,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA

Observaciones:

Observaciones subsanación

CUMPLE: SI

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 5/02/2018 I. Sumatoria (1.0 vez el valor del PE)

2083,00

Cantidad 

4437,83

SMMLV

M22.800

En los tiempos establecidos por la entidad el proponente allega copia del documento de constitución del consorcio espinal 2600, en el cual se puede verificar que la constructora

Sinatel  Ltda. tuvo un porcentaje de participación dentro del consorcio del 85%. 

Con la información aportada se da cumplimiento a las reglas de acreditación y el contrato aportado puede ser tenido en cuenta para acreditar la experiencia especifica.

ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA

EDUCATIVA - UBICADA EN LOS DEPARTAMENTOS DE CHOCO Y NARIÑO - GRUPO 13

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

Cantidad 

14825,02

14825,02

Para el Aspecto III. 

(Área Cubierta Construida )

 $                                                         5.264.836.479,00 

6.357,61

CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN FASE IV 2010 "ESCUELA NACIONAL DE OPERACIONES DE LA POLICIA NACIONAL CENOP" EN SAN LUIS TOLIMA

06-6-10061-10

PAF-JU24-G13DC-2015

Folio 147-148: Documento suscrito por el Jefe del área de Contratación de la Dirección Administrativa y Financiera de la Policia Nacional, el cual certifica que el CONSORCIO

ESPINAL 2600, ejecutó el contrato 06-6-10061-10 por un valor de $9.341.504.581.76, con fecha de terminación 8 de abril de 2011  y un área cubierta construida de 2.083 m2.

Teniendo en cuenta que dentro de la documentación presentada no se evidencia el porcentaje de participación del integrante CONSTRUCTORA SINATEL LTDA, el proponente

deberá suministrar documentación que cumpla con las reglas de participación donde se evidencien porcentajes de participación de los integrantes del CONSORCIO ESPINAL

2600, lo anterior con el fin de determinar las respectivas cifras a tener en cuenta tanto para valor como para área cubierta construida.

Hasta tanto el proponente no aporte información que permita evideciar lo anteriormente indicado, el contrato no podrá ser tenido en cuenta para aportar a las condiciones de

experiencia.

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:

1. EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Adicionalmente en el Título K-2.7. GRUPO DE

OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN   

Del tipo de edificaciones establecidas en el capítulo K-2.7. Numeral K 2.7.2, únicamente serán tenidas en cuenta, las edificaciones que correspondan a ESTADIOS y COLISEOS.  

Del tipo de edificaciones establecidas en el capítulo K-2.7. Numeral K 2.7.3, no serán tenidas en cuenta para acreditar la experiencia, los subgrupos de ocupación correspondientes a CARPAS O ESPACIOS

ABIERTOS.  

2. ÁREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

3. PROYECTO: La CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O RESTAURACION de toda edificación individual, entendida como una edificación o conjunto de edificaciones localizados en un mismo predio, que cumpla con las

condiciones señaladas en los Términos de referencia.   

Para el Aspecto II. 

(0,5 veces el PE)
3.178,80

Presupuesto Estimado PE - Total

Para el Aspecto I. 

(1.0 veces el PE)
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Valor Contrato Ejecutado (pesos): 5.778.359.605$                     II. (0,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 7396,38
III. Área Cubierta Construida mayor igual a 

2800 m2 

4437,83

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: UNIÓN TEMPORAL 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

60,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA

Observaciones:

CUMPLE: SI

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 12/07/2017 I. Sumatoria (1.0 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 5.252.584.899$                     II. (0,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 7120,05
III. Área Cubierta Construida mayor igual a 

2800 m2 

4272,03

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:
UNIÓN TEMPORAL 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

60,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA

Observaciones:

CUMPLE: SI

156 -157: el proponente presenta certificación emitida por la FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A, la cual se encuentra debidamente suscrita por Camilo Andrés Manrique Espinosa, quien

actúa en calidad de Gerente Unidad de Gestión FINDETER y Jose Andrés Torres en calidad de Gerente de Infraestructura, donde informan que la UNIÓN TEMPORAL

EDUCATIVOS 2600 desarrolló las funciones establecidas en el Objeto del contrato. En el documento se aprecia el Objeto, la fecha de terminación, el valor total del contrato y las

áreas cubiertas construidas de cada uno de los Proyectos intervenidos, sumando un total de 3176,86 M2.

Con la anterior documentación el proponente aporta experiencia a las siguientes condiciones:

La sumatoria del valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados para la validación de la experiencia deberá ser igual o superior a 1.0 veces el valor del

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Con los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES

INSTITUCIONALES CUBIERTAS PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, que deberán ser en cualquiera de las siguientes tipologías: Aquellas construcciones que se encuentran definidas

en el Título K-2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Adicionalmente en el Título K-2.7. GRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN

(Exceptuando las establecidas en la definición de EDIFICACION INSTITUCIONAL, o areas cubiertas en construcción de vivienda. Para las anteriores tipologías el área de

construcción cubierta acreditada en la sumatoria de los contratos y/o proyectos aportados deberá ser igual o superior a 2800 m2.

4272,03

4272,03

149 - 151: Documento de conformación de la Unión Temporal Educativos 2600, debidamente suscrito, integrado por CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 60% - LUIS EDUARDO

SALDAÑA RODRIGUEZ 40%)

152 -155: Certificación suscrita por el gerente de unidad de Gestión Findeter Fiduciaria Bogotá S.A, el cual certifica que la UNIÓN TEMPORAL EDUCATIVOS 2600, ejecutó el

contrato PAF-JU24-G13DC-2015, por un valor de $5.778.359.605 con una fecha de terminación ( se tuvó en cuenta la fecha de terminación de la Institución Educativa San

Roque), 5 de febrero de 2018, y la sumatoria de áreas cubiertas construidas de 2987, 36 m2.

Con la anterior documentación el proponente aporta experiencia a las siguientes condiciones:

La sumatoria del valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados para la validación de la experiencia deberá ser igual o superior a 1.0 veces el valor del

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

Con los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES

INSTITUCIONALES CUBIERTAS PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, que deberán ser en cualquiera de las siguientes tipologías: Aquellas construcciones que se encuentran definidas

en el Título K-2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Adicionalmente en el Título K-2.7. GRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN

(Exceptuando las establecidas en la definición de EDIFICACION INSTITUCIONAL, o areas cubiertas en construcción de vivienda. Para las anteriores tipologías el área de

construcción cubierta acreditada en la sumatoria de los contratos y/o proyectos aportados deberá ser igual o superior a 2800 m2.

ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - UBICADAS EN LOS DEPARTAMENTOS DE CHOCO Y VALLE DEL CAUCA - GRUPO 14

3176,86

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

Cantidad 

Porcentaje de Participación en el contrato referido: 

PAF-JU25-G14DC-2015

2987,36

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:

Porcentaje de Participación en el contrato referido: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA

4437,83
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Observación 

general:

Observación 

general 

subsanación:

El proponente en los tiempos establecidos por la entidad allega documentación que permite verifica el cumplimiento de las condiciones establecidas en los términos de referencia.

El proponente deberá aportar información adicional para el contrato No. 1 06-6-10061-10, esto con el fin de establecer las cifras a tener en cuenta en condiciones de experiencia de la presente convocatoria.
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Convocatoria No.

Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Tipo de Proponente:

No de Proponente:

Proponente:

Representante Legal:

No NIT o CC

1 900.283.279-6

ASPECTO No de Contrato 

Cantidad Certificada 

(en SMMLV o la unidad de 

medida correspondiente de 

la estructura) 

CUMPLE

06-6-10059-13 21211,27

PN DIRAF No 06-6-10060-13 23796,87

PAF-MME-O-038-2016 6173,12

TOTAL 51181,25

II. PN DIRAF No 06-6-10060-13 23796,87 SI

06-6-10059-13 5731,98

PN DIRAF No 06-6-10060-13 4075,00

PAF-MME-O-038-2016 5879,18

TOTAL 15686,16

Integrante Consorcio o Unión Temporal y/o Nombre 

Persona Jurídica y/o Nombre Persona Natural, según 

aplique

CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA S.A.S

Participación en la presente propuesta (Consorcio o UT)

100%

¿Aporta Experiencia Específica?

(SI/NO)

SI

Se considera que el factor técnico de escogencia es la Experiencia Específica del proponente, para la cual en el presente proceso se considera oportuno, objetivo, ecuánime y razonable solicitar Experiencia Específica en

CONSTRUCCION DE VIVIENDAS O CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CUBIERTAS PÚBLICAS Y/O PRIVADAS Para efectos de acreditar la experiencia, el

proponente deberá presentar MÍNIMO UNO (1) Y MÁXIMO CUATRO (4) CONTRATOS Y/O PROYECTOS terminados, que cumplan las siguientes condiciones: 

I.

El valor de Uno (1) de los contratos y/o proyectos aportados, debe ser igual o superior a 0.50 veces el

PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) expresado en SMMLV. 

NOTA: Para efectos de la presente convocatoria se tendrán en cuenta las siguientes definiciones:

EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE:

SI

La sumatoria del valor de los contratos y/o proyectos terminados y aportados para la validación de la

experiencia deberá ser igual o superior a 1.0 veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE),

expresado en SMMLV. 

ARIEL ALEXANDER ROA CORTÉS

C.C. 79.671.481 de Bogotá

1. Verificación de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluación correspondiente a:

X

Subsanación

Requerimientos

SI

CONDICION DE CUMPLIMIENTO

 Verificación de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico 

PERSONA JURIDICA

CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA S.A.S

PAF-JU-O-001-2019

TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “TERMINACIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTURAS 

EDUCATIVAS, UBICADAS EN LOS MUNICIPIOS DE JAMUNDÍ – VALLE DEL CAUCA Y UNIÓN PANAMERICANA – CHOCÓ EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

I.E. ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO SEDE MERCEDES ABREGO (Jamundí – Valle del Cauca), I.E. ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARÍA INMACULADA 

(Jamundí – Valle del Cauca), I.E. SIXTO MARÍA ROJAS (Jamundí – Valle del Cauca) Y I.E. AGROECOL SAN RAFAEL EL DOS SEDE COL AGROECOL SAN 

RAFAEL EL DOS (Unión Panamericana – Chocó)” 

13/03/2019

2

Con los contratos y/o proyectos aportados deberá acreditar experiencia especifica en 

CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O ADECUACIÓN DE EDIFICACIONES 

INSTITUCIONALES CUBIERTAS PÚBLICAS Y/O PRIVADAS, que deberán ser en cualquiera de las 

siguientes tipologías: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K-2.6. 

GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Adicionalmente en el Título K-2.7. 

GRUPO DE OCUPACIÓN LUGARES DE REUNIÓN (Exceptuando las establecidas en la definición de 

EDIFICACION INSTITUCIONAL, o areas cubiertas en construcción de vivienda. Para las anteriores 

tipologías el área de construcción cubierta acreditada en la sumatoria de los contratos y/o proyectos 

aportados deberá ser igual o superior a 2800 m2.  

III.
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Pesos

SMMLV

Contrato 1: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 26/07/2014 I. Sumatoria (1.0 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 13.753.832.900,99$             II. (0,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 22327,65
III. Área Cubierta Construida mayor igual a 

2800 m2 

21211,27

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

95,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA

Observaciones:

CUMPLE: SI

Contrato 2: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 29/07/2015 I. Sumatoria (1.0 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 18.039.423.772$                  II. (0,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 27996,31
III. Área Cubierta Construida mayor igual a 

2800 m2 

Presupuesto Estimado PE - Total

Para el Aspecto I. 

(1.0 veces el PE)

1. EDIFICACIONES INSTITUCIONALES: Aquellas construcciones que se encuentran definidas en el Título K2.6. GRUPO DE OCUPACIÓN INSTITUCIONAL – Norma NSR-10. Adicionalmente en el Título K-2.7. GRUPO DE OCUPACIÓN

LUGARES DE REUNIÓN   

Del tipo de edificaciones establecidas en el capítulo K-2.7. Numeral K 2.7.2, únicamente serán tenidas en cuenta, las edificaciones que correspondan a ESTADIOS y COLISEOS.  

Del tipo de edificaciones establecidas en el capítulo K-2.7. Numeral K 2.7.3, no serán tenidas en cuenta para acreditar la experiencia, los subgrupos de ocupación correspondientes a CARPAS O ESPACIOS ABIERTOS.  

2. ÁREA CUBIERTA: La parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y áreas sin cubrir o techar.  

3. PROYECTO: La CONSTRUCCIÓN Y/O REHABILITACION Y/O RESTAURACION de toda edificación individual, entendida como una edificación o conjunto de edificaciones localizados en un mismo predio, que cumpla con las

condiciones señaladas en los Términos de referencia.   

Para el Aspecto II. 

(0,5 veces el PE)
3.178,80

23796,87

 $                                                      5.264.836.479,00 

6.357,61

CONSTRUCCIÓN, DOTACIÓN Y PAGO DE LICENCIAS FASE VI ETAPA 1 ESCUELA NACIONAL DE OPERACIONES DE LA POLICIA NACIONAL CENOP UBICADA EN EL MUNICIPIO DE SAN LUIS TOLIMA

06-6-10059-13

PN DIRAF No 06-6-10060-13

A Folios 132 a 133 de la propuesta, el proponente presenta certificación emitida por la DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA de la Policia Nacional - Ministerio de Defensa

Nacional, la cual se encuentra debidamente suscrita por el Teniente Coronel Juan Miguel Morales Fernández, quien actua en calidad de Jefe del área de contratación de la Dirección

Administrativa y Financiera, el cual certifica que el CONSORCIO SAN LUIS suscribió el contrato 06-6-10059-13 con la referida Dirección. En la certificación se aprecia información del

contrato ejecutado como Objeto, fecha de terminación, valor, actividades realizadas, el cumplimiento del contrato, los integrantes y el porcentaje de participación de los mismos en la

figura asocativa conformada y el área cubierta construida en un total de 5731,98 M2. 

A Folios 134 a 143 de la propuesta, el proponente presenta Acta de Recibo Físico de Instalaciones, la cual se encuentra debidamente suscrito por las partes, donde se evidencia la

información del contrato ejecutado.

A Folios 144 a 177 de la propuesta, el proponente presenta Acta No 5 Recibo final, la cual se encuentra debidamente suscrito por las partes, donde se evidencia la información del

contrato ejecutado y las actividades ejecutadas.

Con la documentación aportada, el proponente da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asi mismo el contrato No 06-6-10059-13 suma a la condición de valor con

un total de 21211,27 SMMLV y cumple con la condición de área cubierta construida en un total mayor a 1000 M2. 

CONSORCIO SAN LUIS: 

LAB CONSTRUCCIONES S.A.S: 5%

CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA: 95%

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:

Cantidad 

21211,27

21211,27

Para el Aspecto III. 

(Área Cubierta Construida )

4075,00

CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DEL COMANDO DE POLICIA METROPOLITANA DE VILLAVICENCIO POR EL SISTEMA LLAVE EN MANO A PRECIO GLOBAL FIJO, INCLUYE ESTUDIO DE SUELOS,

ESTUDIOS TOPOGRÁFICOS, DISEÑO ARQUITECTÓNICO Y URBANÍSTICO, DISEÑO ESTRUCTURAL Y DE ELEMENTOS NO ESTRUCTURALES, DISEÑO DE REDES HIDROSANITARIAS, GAS PROPANO Y

CONTRA INCENDIO (...)

Porcentaje de Participación en el contrato 

referido: 

5731,98

Cantidad 

23796,87

SMMLV

M22.800
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23796,87

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado: CONSORCIO

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

85,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA

Observaciones:

CUMPLE: SI

Contrato 3: No

Objeto:

Día/Mes/Año Componente que acredita

Fecha de terminación 15/10/2017 I. Sumatoria (1.0 vez el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (pesos): 4.554.016.187$                    II. (0,5 veces el valor del PE)

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV): 6173,12
III. Área Cubierta Construida mayor igual a 

2800 m2 

6173,12

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:
PERSONA JURIDICA

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

CONTRATO EJECUTADO 

(%)

100,00%

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O 

UNIÓN TEMPORAL QUE APORTA (N) LA 

EXPERIENCIA

Observaciones:

CUMPLE: SI

Observación 

general:

Con la información aportada el proponente da cumplimiento de las condiciones de experiencia exigidas en la presente convocatoria.

Porcentaje de Participación en el contrato 

referido: 
CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA S.A.S

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:

De folio 189 a 202 el proponente aporta copia de ACTA DE ENTREGA Y RECIBO A SATISFACCIÓN expedido por FINDETER. El documento da cuenta entre otros datos, de nombre de

contratista, fecha de terminación, valor total ejecutado. De manera adicional, el documento relaciona las actividades realizadas, encontrando lo siguiente:

Domo cubierta biblioteca= 130,32m2

Plantilla de nivelación para losa de cubierta en concreto de 2500 psi e= 0,03m= 628,3m2

Cielo raso en Dry Wall (Lamina de Yeso) de 12,7 mm= 2294,82m2

Cubierta Sky DSK trapezoidal en acero galvanizado cal. 26 color blanco, incluye remates y accesorios= 576,94m2

Cielo raso en Dry Wall (Lamina de Yeso) de 12,7 mm= 1868,80m2

Cielo raso en sistema Dry Wall con lamina hr, incluye sistema de anclaje= 380m2.

El documento se encuentra debidamente suscrito entre las partes.

De la anterior información se concluye que con la información aportada, el proponente aporta a a condición de valor un total de 6173,12 SMMLV y a la condición de área un total de

5879,18m2.

6173,12

6173,12

A Folios 178 a 182 de la propuesta, el proponente presenta certificación emitida por la Policia Nacional, la cual se encuentra debodamente suscrita por el Arq. Henry Gómez Sotelo, quien

actua en calidad de Supervisor del Contrato, el cual certifica la ejecución de la Obra. En la certificación se aprecia información del contrato ejecutado como Objeto, fecha de terminación,

valor, actividades realizadas, el cumplimiento y el área cubierta construida.

A Folios 183 a 184 de la propuesta, el proponente presenta constancia recibido a satisfacción, la cual se encuentra debidamente suscrita por las partes. 

A Folio 185 de la propuesta, el proponente presenta acta con la relación de obra contratada y ejecutada, la cual se encuentra suscrita entre las partes.

A Folios 186 a 188 de la propuesta, el proponente presenta constancia recibido a satisfacción, la cual se encuentra debidamente suscrita por las partes. 

Con la documentación aportada, el proponente da cumplimiento a las reglas de acreditación de la experiencia, asi mismo el contrato PN DIRAF No 06-6-10060-13 suma a la condición de

valor con un total de 23796,87 SMMLV y cumple con la condición de área cubierta construida en un total mayor a 2800 M2. 

TERMINACIÓN DE LA INFRAESTRUCTRA EDUCATIVA TIPO B - VILLA DE SAN PABLO - UBICADA EN LA URBANIZACIÓN VILLA DE SAN PABLO EN EL DISTRITO DE BARRANQUILLA, DEPARTAMENTO

DEL ATLANTICO

5879,18

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por 

el porcentaje de participación:

CIVILIZACIÓN TÉCNICA Y ARQUITECTURA S.A.S

Cantidad 

Porcentaje de Participación en el contrato 

referido: 

PAF-MME-O-038-2016
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